

CN-SIFPM	MUNICIPIO DE MAIRIPORA				CONAM
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA					
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS					
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL					
Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2012 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO					
RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)					R\$ 1,00
RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Ate o Bimestre/2012	Ate o Bimestre/2011	
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	142.447.158,84	26.671.972,44	82.055.877,58	70.128.897,97	
RECEITAS TRIBUTARIAS	32.818.380,71	5.010.729,38	21.327.821,85	18.916.770,51	
IPTU	17.400.000,00	2.126.621,49	12.648.963,12	11.604.412,52	
ISS	8.000.000,00	1.336.945,38	4.256.287,71	3.641.241,21	
ITBI	1.500.000,00	326.270,49	814.423,71	676.768,66	
IRRF	2.600.000,00	465.649,36	1.317.329,74	1.123.318,10	
Outras Receitas Tributarias	3.318.380,71	755.242,66	2.290.817,57	1.871.030,02	
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	12.802.168,64	2.233.175,32	6.435.746,94	5.763.920,52	
Receitas Previdenciarias	10.802.168,64	1.874.609,91	5.342.643,40	4.682.322,30	
Outras Receitas de Contribuicoes	2.000.000,00	358.565,41	1.093.103,54	1.081.598,22	
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	47.913,80	17.395,50	29.582,77	24.198,87	
Receita Patrimonial	6.171.881,52	1.064.338,72	5.141.329,82	988.585,17	
(-) Aplicacoes Financeiras	6.123.967,72	1.046.943,22	5.111.747,05	964.386,30	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	86.542.547,46	17.094.048,15	47.711.374,33	40.505.988,06	
FPM	22.400.000,00	4.514.209,63	11.005.539,80	9.665.513,72	
ICMS	20.800.000,00	3.895.422,57	10.043.727,24	8.094.205,30	
Convenios	496.900,00	202.322,38	339.109,88	633.220,25	
Outras Transferencias Correntes	42.845.647,46	8.482.093,57	26.322.997,41	22.113.048,79	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	10.236.148,23	2.316.624,09	6.551.351,69	4.918.020,01	
Divida Ativa	3.433.000,00	938.793,65	2.767.517,00	1.369.937,71	
Diversas Receitas Correntes	6.803.148,23	1.377.830,44	3.783.834,69	3.548.082,30	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.639.079,51	1.286.069,75	1.639.079,51	2.060.241,37	
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferencias de Capital	3.639.079,51	1.286.069,75	1.639.079,51	2.060.241,37	
Convenios	1.561.523,51	1.208.513,75	1.561.523,51	1.252.585,86	
Outras Transferencias Capital	2.077.556,00	77.556,00	77.556,00	807.655,51	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	3.639.079,51	1.286.069,75	1.639.079,51	2.060.241,37	
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	146.086.238,35	27.958.042,19	83.694.957,09	72.189.139,34	

Continua (1/2)

CN-SIFPM

MUNICIPIO DE MAIRIPORA

CONAM

Continuacao

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2012 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO VII (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2012			EM 2011	
		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM	DESPESAS	INSCRITAS EM
				RESTOS A PAGAR	LIQUIDADAS	RESTOS A PAGAR
		No Bimestre	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS	Ate o Bimestre	NAO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (VIII)	133.708.900,00	24.008.997,13	68.128.815,04	0,00	57.063.783,25	0,00
Pessoal e Encargos Sociais	67.904.600,00	12.703.278,87	37.712.053,34	0,00	32.152.860,59	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	800.000,00	148.081,59	433.510,02	0,00	250.162,91	0,00
Outras Despesas Correntes	65.004.300,00	11.157.636,67	29.983.251,68	0,00	24.660.759,75	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	132.908.900,00	23.860.915,54	67.695.305,02	0,00	56.813.620,34	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	28.236.000,00	1.839.945,96	5.106.135,10	0,00	2.646.130,56	0,00
Investimentos	24.735.000,00	1.469.592,20	3.995.136,64	0,00	1.765.731,01	0,00
Inversoes Financeiras	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	11.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	2.090.000,00	151.711,84	455.072,70	0,00	129.121,65	0,00
Outras Despesas de Capital	1.400.000,00	218.641,92	655.925,76	0,00	751.277,90	0,00
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	26.146.000,00	1.688.234,12	4.651.062,40	0,00	2.517.008,91	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.165.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	6.989.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	167.210.200,00	25.549.149,66	72.346.367,42	0,00	59.330.629,25	0,00
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII - XVIII)	-21.123.961,65	2.408.892,53	11.348.589,67		12.858.510,09	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES			14.553.000,00		8.709.430,00	

DISCRIMINACAO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA	-4.141.000,00

(2/2)

\033(s20H
FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 18/SET/2012 e hora de emissao 15:57

\033&k2s

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:
Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.